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оглашен 28 декабря 2022 года    Заместителю Премьер-Министра- 

Министру финансов  
Республики Казахстан 
Жамаубаеву Е.К. 

 
 

Депутатский запрос 
 

Уважаемый Ерулан Кенжебекович! 
 

На сегодняшний день питание военнослужащих Республики Казахстан с 
1996 года организовано по принципу аутсорсинга коммерческими 
организациями. 

С точки зрения экономики передача функций по организации питания 
военных частным подрядчикам оказалась весьма выгодна.  Было сокращено 
70% должностей в подразделениях обеспечения и у армии осталось 
минимальное количество обслуживающего персонала с введением смежных 
должностей. Это позволило существенно сократить фонд оплаты труда. 

Расходы по содержанию столовых, складских помещений, 
холодильного, технологического оборудования легли на подрядчиков, 
оказывающих услуги по организации питания. Они же отвечают сегодня за 
логистику. 

Возможно в 90-е – это было единственным возможным решением и 
кроме экономии средств, применение аутсорсинга в то время позволило 
личному составу сосредоточить свои усилия на боевой подготовке и просто 
выжить.  

Однако сегодня ситуация изменилась. Мы говорим о модернизации 
армии и изменению подходов к ее подготовке и обеспечению с учетом 
современной геополитической обстановки. 

И здесь пора признать, что, отдавая на аутсорсинг питание, мы 
оставляем армию без надежного тыла. Очевидно, что коммерческий 
подрядчик во время особого периода не будет рисковать и кормить 
военнослужащих с угрозой для жизни. Проще расторгнуть договор. Кроме 
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того, качество организации питания напрямую зависит от подхода к 
организации им работы. Здесь и поставка продуктов, и найм рабочих и процесс 
приготовления пищи. Сбой организации работы на любом из этапов может 
привести к срывам графика и объема питания или массовому отравлению 
личного состава. Нельзя исключать и возможность направленных диверсий. 

С учетом изложенного, с целью сохранения боеспособности войсковых 
подразделений, считаем стратегически важным переход на внутреннюю 
систему продовольственного обеспечения личного состава Вооруженных Сил 
Республики Казахстан на особый период.  

Для этого: 
1. В Вооруженных Силах восстановить продовольственные склады 

Тыла ВС РК (Центра) и продовольственные склады Видов войск, 
региональных командований и родов войск по территориальному принципу; 

2. Восстановить школу по подготовке младших специалистов 
продовольственной службы Тыла ВС РК. 

3. Ввести в штаты воинских частей ряд должностей, связанных с 
организацией питания. 

4. В воинских частях восстановить объекты продовольственной службы, 
такие как овощехранилища и квасильно-засолочные пункты. 

5. Ввести в штаты центральных складов ремонтные подразделения по 
обслуживанию технических средств продовольственной службы и 
холодильного оборудования. 

 
 

С уважением,  
депутаты Мажилиса Парламента, 
члены фракции партии «АMANAT»                                   К. Авершин 
          Ю. Кучинская 
          Қ. Нұр 
члены депутатской фракции  
«Народная партия Казахстана»         А. Скакова 
 И. Смирнова 
 

 

исп.Ажибай С.Ш. 

тел.746243 


